【この件に関するお問い合わせ先】

ＪＡ全農とちぎパールライス部 担当：平山

所在地：栃木県芳賀郡芳賀町芳賀台 198-2

電 話：028-677-4661(土日祝日除く 9 時～17 時）

NEWS RELEASE

栃・管・企発 No.0002-039

2023 年 11 月 8 日

報道 各位

 全国農業協同組合連合会 栃木県本部

 （JA 全農とちぎ）

精米商品 「特別栽培米『日光市産コシヒカリ』」を新発売！

～ＪＡ全農とちぎの「お米」も「袋」も環境にやさしい環境配慮型商品～

昨今、消費者から企業組織や商品に対する環境負荷低減への取り組みに対する関心が高まる中、多様化する

消費者ニーズに対応するため、ＪＡ全農とちぎパールライス部では、“特別栽培米”を原料にした商品を新たに

開発・製造し、１１月２７日(月)より順次販売を開始いたします。

新商品の精米「特別栽培米『日光市産コシヒカリ』」は、県内のお米の良食味地区である日光市で生産され

た、令和５年産コシヒカリを使用した商品となっております。

また、精米の包材には米由来のバイオマスプラスチックを一部使用することで、プラスチック削減に取り組

み、脱炭素にも寄与してまいります。

 販売開始を目前に、特別栽培米研究会（生産者）の吉原義則会長ご同席のもと、特別栽培米の取組内容取材

の場として下記のとおり実施いたしますので、是非ご取材賜りますようご案内申し上げます。

■日 時 ：2023 年 11 月 13 日（月） 10：00 ～

■場 所 ：ＪＡかみつが 日光営農経済センター（栃木県日光市森友 926）

■内 容 ：特別栽培米研究会 会長（生産者） 吉原義則（ヨシワラ ヨシノリ）氏への取材

特別栽培米「日光市産コシヒカリ」のお披露目およびご紹介

■その他 ：ご取材頂ける際には、下記お問い合わせ先まで事前にご連絡をお願いいたします。

～ 本件の情報解禁は 11 月 20 日(月)以降とさせていただきますので、ご協力をお願いいたします。～

＜＜ 商品概要 ＞＞

・商 品 名： 「特別栽培米 日光市産コシヒカリ」5 ㎏

・販 売 予 定 店 舗： 県内ヨークベニマル 35 店舗

・発 売 日： 2023 年 11 月 27 日(月)より順次

・販 売 者： 全農栃木県本部

・原 料 供 給 元： ＪＡかみつが（日光市）

・生 産 者 数： 15 名

・栽 培 面 積： 49.6 ha

【この件に関するお問い合わせ先】

ＪＡ全農とちぎパールライス部 担当：平山

所在地：栃木県芳賀郡芳賀町芳賀台 198-2

電 話：028-677-4661(土日祝日除く 9 時～17 時）

                      別紙

 環境配慮型新商品「日光市産コシヒカリ」のＰＲポイント

 ※「ライスレジン」はバイオマスレジン南魚沼の登録商標です。

➀ 原料に特別栽培米を使用

特別栽培米とは、農業の自然循環機能を高めることを目的に、

生産する県や地域によって定められた慣行レベルと比べ節減対象

農薬の使用と化学肥料の窒素成分量を 5 割以下に抑えて栽培され

たお米の事を言います。

② 包材の工夫

 精米の包材には、再生可能な有機資源を原料としてつくられる

「バイオマスプラスチック」を 10%使用。その中でも食用に適さ

ない古米や廃棄されてしまうお米を原料とした「ライスレジンⓇ」

を使用し、脱プラやお米の廃棄ロスにも貢献します。

③ 循環型農業への取り組み

ＪＡかみつが管内で生産された規格外の麦を田んぼの土壌改善に活用する、循環型農業に取り組ん

でいます。